
PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII      DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 
 

SEDE: Comune di Ponte di  Legno – Via Salimmo, 3 - 25056  PONTE DI LEGNO, Codice Fiscale e Partita IVA 02180620987      
e-mail:  uff.polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it      PEC: polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it 

 

Data  04.12.2025 

ORDINANZA  N.  

Reg. Albo 69 
 
 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO, REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
VIA RISORGIMENTO E VIE LIMITROFE NEL COMUNE DI PONTE DI LEGNO PER LAVORI DI POSA TUBAZIONI 
TELERISCALDAMENTO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

VISTA la richiesta (Prot. 1519/2025) pervenuta via e-mail in data 04.12.2025 da parte della società 
SOSVAV S.R.L., intesa ad ottenere la regolamentazione della circolazione stradale per l'esecuzione 
di scavi finalizzati alla posa di tubazioni per il teleriscaldamento; 
PRESO ATTO che i lavori interesseranno Via Risorgimento e le aree limitrofe nel Comune di Ponte 
di Legno; 
CONSIDERATO che per consentire l'esecuzione delle opere in sicurezza è necessario interdire il 
transito veicolare in Via Risorgimento e modificare la viabilità circostante, inclusa la gestione dei 
mezzi pesanti e la Zona a Traffico Limitato (ZTL); 
VISTO il periodo richiesto per l'esecuzione dei lavori, dal 10.12.2025 al 18.12.2025; 
RITENUTO di dover provvedere in merito a tutela della pubblica incolumità e per garantire il 
regolare flusso veicolare; 
SENTITO il Responsabile del comune di Ponte di Legno, area tecnica e manutenzioni; 
 

VISTI 

• il T.U. 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali; 

• Gli art. 5 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e s.m.i.; 

• Il regolamento per l’esecuzione del citato T. U. D.P.R. 16.12.1995 n° 495 e s.m.i.; 

• il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo”; 

• il decreto nr. 77 del 02.01.2021, del Presidente dell’Unione dei Comuni L. dell’Alta Valle 
Camonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del servizio associato di Polizia Locale 
al Commissario C. Giacomo Trotti; 

 

ORDINA 

Nel periodo compreso tra il 10 Dicembre 2025 e il 18 Dicembre 2025, ad esclusione dei giorni 
festivi e prefestivi (durante i quali la viabilità ordinaria dovrà essere ripristinata): 

1. IN VIA RISORGIMENTO: 

• È istituito il DIVIETO DI TRANSITO (chiusura strada) a tutti i veicoli nel tratto interessato 
dagli scavi, come da planimetria allegata alla richiesta. 

• Tale divieto non è attivo nei giorni festivi e prefestivi. 

mailto:polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it


PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII      DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 
 

SEDE: Comune di Ponte di  Legno – Via Salimmo, 3 - 25056  PONTE DI LEGNO, Codice Fiscale e Partita IVA 02180620987      
e-mail:  uff.polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it      PEC: polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it 

 

2. IN VIA BOZZI: 

• È istituito il SENSO UNICO ALTERNATO regolato da impianto semaforico o movieri. 
• È istituito il DIVIETO DI TRANSITO ai veicoli aventi larghezza superiore a quella della corsia 

libera transitabile. 
• La ditta esecutrice dovrà apporre idonea segnaletica indicante la presenza di strettoia e il 

limite massimo di larghezza consentito, al fine di evitare blocchi alla circolazione. 

3. DEVIAZIONI E LIMITI DI SAGOMA: 

• Per i veicoli aventi sagoma superiore a quella segnalata (in riferimento alla strettoia di Via 
Bozzi), è istituito l'obbligo di deviazione su Via Belvedere, con proseguimento verso Corso 
Milano e Corso Trieste. 

4. SOSPENSIONE ZTL VARCO NR.1 (Corso Milano - Corso Trieste): 

• È autorizzata l'apertura al transito veicolare della Zona a Traffico Limitato (ZTL) di Corso 
Milano e Corso Trieste, al fine di consentire la deviazione del traffico necessaria a causa 
della chiusura di Via Risorgimento. 

• ECCEZIONE: La ZTL resterà attiva (chiusa al transito non autorizzato) nei giorni festivi e 
prefestivi, in concomitanza con la riapertura di Via Risorgimento e la sospensione del 
cantiere. 

5. IN VIA BULFERI (Incrocio Via Risorgimento - Via Bozzi) E GESTIONE SOSTA: 

• In riferimento al divieto di sosta, la ditta esecutrice ha l'obbligo di segnalare e delimitare 
fisicamente le aree in cui vige il divieto (anche preesistente), al fine di impedire ingombri e 
intralci al flusso veicolare, già compromesso dalla presenza del cantiere. 

• È confermato il divieto di sosta con rimozione forzata ove necessario per le manovre di 
cantiere. 

SI DÀ ATTO CHE: Contestualmente all'attivazione del presente cantiere, verranno riaperte al 
transito ordinario Via Marconi e Via Marangoni. 

PRESCRIZIONI PER LA DITTA ESECUTRICE (SOSVAV S.R.L.): 

• La ditta incaricata dovrà provvedere, a propria cura e spese, alla posa della segnaletica 
stradale temporanea di cantiere conforme al Codice della Strada e al D.M. 10.07.2002. 

• Segnaletica Notturna: Il cantiere e le relative deviazioni dovranno essere opportunamente 
segnalati; in particolare, durante le ore notturne, la segnaletica dovrà essere ben visibile, 
rifrangente e dotata di dispositivi luminosi (lanterne rosse fisse o lampeggianti) per 
garantire la massima sicurezza. 

• Dovrà essere garantito il passaggio pedonale in sicurezza e l'accesso alle proprietà private e 
ai mezzi di soccorso compatibilmente con lo stato di avanzamento dello scavo. 

• La ditta dovrà garantire il ripristino della viabilità ordinaria nei giorni festivi e prefestivi 
come sopra indicato. 

mailto:polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it


PPOOLLIIZZIIAA  LLOOCCAALLEE  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII      DDEELLLL’’  AALLTTAA  VVAALLLLEE  CCAAMMOONNIICCAA  

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 
 

SEDE: Comune di Ponte di  Legno – Via Salimmo, 3 - 25056  PONTE DI LEGNO, Codice Fiscale e Partita IVA 02180620987      
e-mail:  uff.polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it      PEC: polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it 

 

 

DEMANDA 

Agli Organi di Polizia Stradale la vigilanza sull'esecuzione del presente provvedimento. 

La ditta esecutrice resta unica responsabile, sia in sede civile che penale, per danni a persone o cose 
derivanti da difetti nella segnaletica o nella gestione del cantiere. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o al Capo dello Stato entro 
120 giorni 

 
     DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

 

 

 

 

 

mailto:polizialocale@unionealtavallecamonica.bs.it
mailto:polizialocale@pec.unionealtavallecamonica.bs.it

		2025-12-04T14:59:23+0100
	GIACOMO TROTTI




